
Automobile Club d'Italia Protocollo Uscita UPVV/0000061/22 Data 20/01/2022 Cod. Registro: UPVV

        Unità Territoriale di VIBO VALENTIA
      Via Dante Alighieri Palazzo Pugliese snc
                        89900 Vibo Valentia
         Tel. 0963-996511 – Fax 0963-996527
       ufficio.provinciale.aci.vibovalentia@aci.it
        ufficioprovincialevibovalentia@pec.aci.it

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo
n.  50/2016  del  Servizio  di  Pulizia  dei  locali  dell’Unità  Territoriale  ACI di  Vibo Valentia,
periodo 01 Febbraio 2022 – 31 Luglio 2023 (mesi 18).

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI DI VIBO VALENTIA

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti
preposti  agli  Uffici  dirigenziali  non  generali  dell’Ente,  nell’ambito  delle  funzioni  ad  essi
riconosciute  dalla  vigente  normativa,  adottano  gli  atti  e  i  provvedimenti  amministrativi  ed
esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti
dal Segretario Generale;

VISTO il  Regolamento  di  adeguamento  ai  principi  di  riduzione  e  controllo  della  spesa,  per  il
triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 23 gennaio 2020, ai
sensi  dell’art.  2,  commi  2  e  2  bis,  del  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.  101,  convertito  con
modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n. 62, Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO  il Codice di Comportamento ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22/07/2015 e integrato nella seduta del 31 gennaio 2017;

VISTO il Regolamento ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020-
2022, redatto ai sensi dell'art. 1 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e approvato dal Consiglio
Generale dell'Ente con deliberazione del 23 gennaio 2020;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente  e  l'istituzione  delle  funzioni  di  Direttore
Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di
Unità Territoriale;

mailto:ufficio.provinciale.aci.vibovalentia@aci.it


VISTO il Provvedimento Prot. n. aoodir022/0002017/21 del 27/05/2021 con il quale il Segretario
Generale ha conferito al sottoscritto, con decorrenza 1° Giugno 2021, l’incarico di Responsabile
dell'Unità Territoriale di Vibo Valentia;

VISTA la disponibilità assegnata all'Unità Territoriale di Vibo Valentia per l'anno 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e
coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, dalla successiva Legge 14 giugno
2019 n. 55, di conversione,  con modificazioni,  del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, e dalla Legge n.
120/2020, di conversione, con modificazioni del D.L. n. 76/2020, come sostituito dall’art. 51 del
D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108 del 2021;

VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, e in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTO l'art.  31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 "Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni", emanate
dall’ANAC con determinazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, e il Comunicato del Presidente del 14
dicembre 2016, nonché l'art. 12 del Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, il quale stabilisce
che con la determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun
contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di
coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento
della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito
all'adozione del provvedimento finale;

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e l'art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge n.190/2012, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento
in  caso  di  conflitto  di  interessi  ed  all'obbligo  di  segnalazione,  da  parte  dello  stesso,  di  ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.1097  del  26  ottobre  2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, nonché al D.L. 18 aprile 2019, n.32 convertito con legge 14 giugno n.55, limitatamente
ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;

VISTO l’art.1,  comma 450 della  Legge n.296/2006 e s.m.i.,  come modificato  dal  comma 130
dell’art.1 della Legge n.145/2018 il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche Amministrazioni
di  cui  all'art.1  del  D.Lgs.  n.165/2001,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della
normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;



VISTI  anche  l’art.1  della  legge  n.135/2012  (spending  review)  e  l’art.7  della  legge  n.94/2012
(Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012 n.52) che, modificando l'art.1,
commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 (Finanziaria 2007) hanno previsto che, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche
amministrazioni  di  cui  all'art.1  del  D.Lgs.  n.165/2001,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell'articolo  328 del  DPR n.207/2010 e  s.m.i.  (Regolamento  di  attuazione  Codice  dei  contratti
pubblici);

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs. n. 29/1993 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale in data 28
Gennaio 2016 (art.27 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – Art.2, comma 2-bis del D.L. 31 agosto
2013, n.101 convertito in legge 30 ottobre 2013, n.125) ed in particolare gli articoli 7, 17, 18 e 20;

VISTO  il  budget  annuale per l'anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 26 Ottobre 2021;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art.
12 del citato Regolamento di Organizzazione;

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 Dicembre 2021, con la quale il Segretario Generale, sulla
base  del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2022,  ha  autorizzato  i  Responsabili  degli  Uffici
Territoriali titolari di Centri di responsabilità ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario
non superiore a € 35.000,00 a valere sulle rispettive voci di budget;

VISTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo inciso, del Codice dei Contratti Pubblici, per lo
svolgimento  delle  procedure  di  affidamento  sotto  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  le  stazioni
appaltanti  possono procedere  attraverso un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via
elettronica, ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a
disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato  elettronico delle  pubbliche  amministrazioni  sul
quale si può acquistare con ordine Diretto (ODA), Richiesta di Offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

VISTE le modalità operative descritte nel  "Manuale delle  Procedure Amministrative Contabili"
dell'Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 Febbraio 2011;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l'art.3 relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari.

CONSIDERATO

- Che in data 31 Gennaio 2022 verrà a scadenza il Contratto per il Servizio di Pulizia dei locali in
cui ha sede questa Unità Territoriale ACI;

-Che Consip Spa offre sul mercato elettronico (Me.Pa.) prodotti e servizi uguali con caratteristiche
pienamente rispondenti alle specifiche tecniche richieste per l’acquisto in argomento e disponibili
entro la tempistica richiesta;



- Che questa Stazione Appaltante, dovendo procedere al rinnovo del contratto a far data 01 Febbraio
2022, in data 27/12/2021 ha creato una Rdo Mepa su Acquistiinretepa, alla quale il  sistema ha
assegnato  il  numero  2936531  per  l'affidamento  del  Servizio  (categoria  Servizi  di  pulizia  degli
immobili) di Pulizia dei locali (uffici) in cui è ubicata la Unità Territoriale per la durata di mesi 18
per il periodo 01 Febbraio 2022 - 31 Luglio 2023;

- Che è stata avviata la Procedura in Economia N. 01/21 Richiesta di Offerta n.2936531, con Cig n.
Z123495F49, ed è stata formulata la Richiesta di Offerta su base d'asta  pari ad Euro  17.100,00
(diciassettemilacento/00) oltre IVA;

- Che la Richiesta di Offerta n. 2936531 è stata trasmessa in via telematica con la procedura Mepa
Acquistiinretepa,  unitamente  alla  Lettera  di  Invito  protocollo  n.  UPVV/0001348/21  del  giorno
23/12/2021 ed alla documentazione amministrativa prescritta dalla normativa vigente, alle seguenti
cinque Ditte invitate: Arketipo srl, 4R srl, Maida Lavori e Servizi di Domenico Antonio Maida,
Multiservizi GM srl, Sproviere Pronto Service Servizi Ecologici srl;

- Che alla data e ora temine ultimo assegnato da questa Stazione Appaltante per la presentazione
delle  Offerte  (ore 12:00 del giorno 11 Gennaio 2022) hanno presentato l'Offerta  Economica le
seguenti Ditte invitate: Ditta Multiservizi GM srl e Ditta Sproviere Pronto Service Servizi Ecologici
srl;

- Che, successivamente, si è proceduto all'apertura virtuale delle buste delle Offerte pervenute e si è
provveduto  a  verificare  la  validità  e  la  regolarità  dei  documenti  amministrativi  richiesti  ai
partecipanti e firmati digitalmente, ed in particolare: Copia dello Schema di Contratto sottoscritta
digitalmente per accettazione delle condizioni  ivi  descritte (Allegato 1); Copia delle Prescrizioni
Tecniche  sottoscritta  digitalmente  per  accettazione  delle  condizioni  ivi  descritte  (Allegato  1A);
Copia della Richiesta di Offerta sottoscritta digitalmente; Dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47
del  D.P.R.445/2000,  sottoscritta  digitalmente,  attestante  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  dalla
normativa per la partecipazione, corredata di copia del documento di identità del sottoscrittore e
conforme  al  facsimile  riportato  (Allegato  3);  Dichiarazione  ai  sensi  dell'art.  3  legge  136/2010
(tracciabilità finanziaria) sottoscritta digitalmente;

- Che l’esito della verifica della documentazione amministrativa è risultato valido e regolare per
entrambi i partecipanti;

- Che, successivamente, si è proceduto all'apertura delle buste contenenti le Offerte Economiche
riportanti  le  indicazioni  del  prezzo complessivo  offerto,  escluso  IVA, e  con espressa  specifica,
tenuto conto di quanto disposto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del
7.11.2001, pubblicato sul supplemento ordinario n.249 della G.U.R.I. 273 del 23.11.2001, di tutte le
voci  di  spesa  che hanno concorso a  determinare il  prezzo offerto,  ed in  particolare:  numero  dei
dipendenti da impiegare nel servizio suddiviso per livelli con riferimento alle pulizie giornaliere e
periodiche; monte ore annuo distinto per livelli; tariffe orarie distinte per livelli e relativa fonte; resa
oraria  per  dipendente;  costo della  mano d’opera  distinto  per  qualifiche  professionali;  costo  dei
materiali,  dei  prodotti  e  delle  attrezzature  da  impiegare  nel  servizio;  costi  di  gestione  e  utile
aziendale; costo per la sicurezza; costo medio metro/quadrato.

PRESO ATTO

-  Che  sono  state  formulate  le  seguenti  Dichiarazioni  di  Offerta  Economica  con  i  seguenti
corrispettivi  totali  per  mesi  18,  oltre  IVA:  Ditta  Multiservizi  GM  srl  euro  12.879,00



(dodicimilaottocentosettantanove/00);  Ditta  Sproviere  Pronto  Service  Servizi  Ecologici  srl  euro
13.560,20 (tredicimilacinquecentosessanta/20).

RITENUTO E VALUTATO

- Che la Ditta Multiservizi GM srl  ha presentato un'Offerta più vantaggiosa sul piano economico e
che la medesima si ritiene nel suo complesso congrua, sostenibile ed affidabile, con garanzia di
seria e regolare esecuzione del servizio;

DATO ATTO

- Che questa Stazione Appaltante,  pertanto,  ha proceduto all’aggiudicazione della gara a favore
della Ditta Multiservizi GM srl e alla verifica del possesso dei requisiti  dichiarati dalla medesima;

- Che essendo pervenuta da parte della Ditta Sproviere Pronto Service Servizi Ecologici srl una
richiesta di accesso agli atti inerente alla presente procedura  (prot. n.063/22 EB del 12.01.2022),
questa  Stazione  Appaltante  ha  provveduto  tempestivamente  a  concedere  tale  accesso  in  data
14.01.2022 a mezzo posta elettronica certificata.

RITENUTO

infondate, comunque, le asserzioni di illegittimità invocate  dalla Ditta Sproviere Pronto Service
Servizi Ecologici srl in ordine alla aggiudicazione in favore della  Ditta Multiservizi GM;

Dato atto, altresì, che lo scrivente riveste la qualità di Responsabile del Procedimento del servizio di
che trattasi.

DETERMINA

- Di affidare alla Ditta Multiservizi GM Società a Responsabilità Limitata con Unico Socio, con
sede legale in Vibo Valentia, Via Fontana n. 28, p.Iva 03340670797,  il Servizio di Pulizia dei locali
di questa Unità Territoriale ACI di Vibo Valentia per il periodo 01 Febbraio 2022 - 31 Luglio 2023
(mesi  18)  per  l'importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  ad  euro  12.879,00
(dodicimilaottocentosettantanove) oltre IVA;

- Di stabilire  che i locali oggetto del servizio adibiti ad uffici (stanze, ingresso, corridoio, scala,
servizi igienici) sono ubicati in Vibo Valentia, Via Dante Alighieri snc Palazzo Pugliese, e sono
posti al Piano Terra e al Piano Primo, per una consistenza complessiva di mq. 328;

- Di stabilire che la Ditta sottoscriverà il Patto d'integrità essendo stata resa edotta delle disposizioni
contenute nel “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al
D.P.R. n.62 /2013 e nel Codice di comportamento dell'Ente.

Si dà, inoltre, atto che:  
-  Il  contratto  generato dal  sistema MePa della  Consip,  unitamente alla  documentazione di  gara
predisposta dall’Ente (condizioni generali di contratto, capitolato tecnico) e alle condizioni previste
nel  bando  MePa  “Servizi  -  Prestazione  di  Servizi  alle  Pubbliche  Amministrazioni”  -  categoria
“Servizi di vigilanza ed accoglienza” disciplinerà il servizio in argomento;

- Il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del
DURC regolare e che verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e,



precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti
contrattuali in ambito pubblico;

- La suddetta spesa di € 12.879,00  oltre IVA, verrà contabilizzata nel conto di costo n. 410718001 a
valere sul  budget  di  gestione assegnato all’Unità  Territoriale  ACI di  Vibo Valentia  quale  Unità
Organizzativa Gestore WBS A-402-01-01, C.d.R. 4A11  per le quote di competenza così ripartite
negli esercizi finanziari 2022 e 2023.: - € 7870,50 oltre IVA, nell’esercizio finanziario 2022; - €
5008,50  oltre IVA, nell’esercizio finanziario 2023;

- La presente Determinazione verrà  pubblicata sul sito istituzionale dell’ACI “Amministrazione
Trasparente”.

    f.to il R.U.T.
        - Dr. Giuseppe Cultrera -


